Дело № 1-322/2019

УИД 58RS0017-01-2019-002583-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк «08» ноября 2019 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Галиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кузнецкого района Пензенской области Акулинина И.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Бараева Р.Р., представившего удостоверение № 972 и ордер № 596 от 14.10.2019,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №10,

при секретаре Осокиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении шести краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в жилище, и трёх краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 19 по 20 октября 2016 года, точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 00 часов до 04 часов, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшей Потерпевший №1, приехал на принадлежащем ему велосипеде к дачному участку №, расположенному в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, обошел забор и незаконно проник на дачный участок потерпевшей Потерпевший №1 Находясь на территории дачного участка потерпевшей Потерпевший №1, подошел к её дачному дому, расположенному на дачном участке 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием потерпевшей и посторонних лиц, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью найденного на месте совершения преступления металлического прута, применив физическое усилие сорвал навесной замок, на который была закрыта входная дверь, после чего открыл её, и, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, против воли потерпевшей Потерпевший №1, незаконно проник в её жилище - дачный дом, расположенный на дачном участке № 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно в несколько приемов похитил принадлежащее потерпевшей Потерпевший №1 имущество: портативную газовую одноконфорочную плиту стоимостью 500 рублей, устройство для ношения грудных детей «Кенгуру» стоимостью 1000 рублей, банку варенья «Земляничное» емкостью 1 литр стоимостью 200 рублей, банку варенья «Виктория» емкостью 3 литра стоимостью 400 рублей, 2 пачки муки «На каждый день» весом по 2 кг каждая стоимостью 70 рублей за одну пачку, общей стоимостью 140 рублей, зонт пляжный стоимостью 250 рублей, причинив ей своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2490 рублей. Похищенное имущество ФИО1 сложил в корзину, установленную на его велосипеде, зонт привязал проволокой к раме велосипеда, после чего с похищенным имуществом потерпевшей Потерпевший №1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Он же - ФИО1, в период с 01 марта 2017 года по 11 марта 2017 года, точная дата в ходе следствия не уставлена, в период времени с 00 часов до 04 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшей Потерпевший №2, подошел к дачному участку 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, перелез через забор и незаконно проник на дачный участок потерпевшей Потерпевший №2 Находясь на территории дачного участка потерпевшей Потерпевший №2, ФИО1 подошел к дачному дому, расположенному на дачном участке 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием потерпевшей и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью, найденного на месте совершения преступления металлического прута, применив физическое усилие, вырвал из двери проушину навесного замка, после чего открыл дверь, и против воли потерпевшей Потерпевший №2, незаконно проник в её жилище - сени дачного дома, расположенный на дачном участке 

<

адрес>, затем продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1, находясь в сенях, применив физическое усилие, с помощью имевшегося при нем металлического прута, выдернул из двери, ведущей в жилую часть дома металлическую накладку навесного замка и прошел в комнату, откуда умышленно, тайно в несколько приемов похитил принадлежащее потерпевшей Потерпевший №2 имущество: односкоростной велосипед «Stels» женской модификации, стоимостью 2200 рублей, три табурета с металлическими ножками, стоимостью 200 рублей за один табурет, на общую сумму 600 рублей, а всего умышленно тайно похитил имущество Потерпевший №2 на сумму 2800 рублей, причинив ей своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2800 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся на принадлежащем потерпевшей Потерпевший №2 велосипеде «Stels», и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Он же - ФИО1, 12 августа 2018 года, в период времени с 00 часов до 04 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшего Потерпевший №3, подошел к дачному участку 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, перелез через забор и незаконно проник на дачный участок потерпевшего Потерпевший №3 Находясь на территории дачного участка потерпевшего Потерпевший №3, подошел к иному хранилищу - сараю, расположенному на дачном участке № 

<

адрес> 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, разбил стекло в оконном проеме сарая, после чего, руками отогнул лист железа, закрывающий оконный проем и, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, против воли потерпевшего Потерпевший №3, через образовавшийся сквозной проем незаконно проник в иное хранилище - сарай, расположенный на дачном участке 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащий потерпевшему Потерпевший №3 электрический рубанок марки «Диолд», стоимостью 7750 рублей, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб в сумме 7750 рублей, после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению.

Он же - ФИО1, в период с 1 октября 2018 года по 20 октября 2018 года, точная дата в ходе следствия не уставлена, в период времени с 00 часов до 04 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшей Потерпевший №4, подошел к дачному участку 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, перелез через деревянный забор и незаконно проник на дачный участок потерпевшей Потерпевший №4 Находясь на территории дачного участка ФИО1 подошел к дачному дому, расположенному на указанном дачном участке, где воспользовавшись отсутствием потерпевшей и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, разбил стекло в окне дома и через образовавшийся сквозной проем, против воли потерпевшей Потерпевший №4, незаконно проник в её жилище - дачный дом, расположенный на дачном участке 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащий потерпевшей Потерпевший №4 велосипед «Сура» с мужской рамой, стоимостью 800 рублей, причинив ей своими умышленными преступными действиями материальный ущерб в сумме 800 рублей, после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению.

Он же - ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на совершение кражи с незаконным проникновением в жилище - дачный дом, принадлежащий Потерпевший №5, дачный дом, принадлежащий Потерпевший №6, дачный дом, принадлежащий Потерпевший №7, дачный дом, принадлежащий Потерпевший №8, умышленно похитил имущество Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 при следующих обстоятельствах:

В период с 10 по 30 мая 2019 года, точная дата в ходе следствия не уставлена, в период времени с 00 часов до 04 часов, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшего Потерпевший №5, подошел к дачному участку с географическими координатами 

<

адрес>, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, через проем в металлическом заборе незаконно проник на дачный участок потерпевшего Потерпевший №5 Находясь на территории указанного дачного участка ФИО1 подошел к дачному дому где, воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью, найденного на месте совершения преступления металлического прута применив физическое усилие, сорвал дверную накладку навесного замка, открыл дверь и, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, против воли потерпевшего Потерпевший №5, незаконно проник в его жилище - дачный дом, расположенный на дачном участке с географическими координатами 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащие потерпевшему Потерпевший №5 продукты питания: 25 пакетиков чая «Лисма» стоимостью 38 рублей, шоколадные конфеты весом 200 граммов, стоимостью 200 рублей за килограмм, стоимостью 40 рублей за 200 грамм, лапшу быстрого приготовления «Ролтон», в количестве 4 штук, стоимостью 30 рублей за одну штуку, на общую сумму 120 рублей, картофель весом 1 кг, стоимостью 35 рублей, суп быстрого приготовления «Ролтон» в количестве 2 штук, стоимостью 42 рубля за одну штуку, на общую сумму 84 рубля, которые сложил в пакет, найденный в доме и не представляющий материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №5, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 317 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел ФИО1, в период с 10 по 30 мая 2019 года, точная дата в ходе следствия не уставлена, в период времени с 00 часов до 04 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшего Потерпевший №6, подошел к дачному участку с географическими координатами 

<

адрес>, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, незаконно проник на дачный участок потерпевшего Потерпевший №6 Находясь на территории указанного дачного участка ФИО1 подошел к дачному дому, где воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, найденным ранее металлическим прутом применив физическое усилие, путем отжатия открыл входную дверь, и реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, против воли потерпевшего Потерпевший №6, незаконно проник в его жилище - дачный дом, расположенный на дачном участке с географическими координатами 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно похитил, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №6 продукты питания: 25 пакетиков чая «Лисма» стоимостью 38 рублей, карамельные конфеты весом 300 граммов, стоимостью 150 рублей за килограмм, стоимостью 45 рублей за 300 граммов, лапшу быстрого приготовления «Ролтон» в количестве 3 штук стоимостью 30 рублей за одну штуку, на общую сумму 90 рублей, которые сложил в пакет, найденный в доме и не представляющий материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №6, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 173 рубля.

Продолжая свой единый преступный умысел ФИО1, в период с 10 по 30 мая 2019 года, точная дата в ходе следствия не уставлена, в период времени с 00 часов до 04 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшей Потерпевший №7, подошел к дачному участку с географическими координатами 

<

адрес>, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, незаконно проник на дачный участок потерпевшей Потерпевший №7 Находясь на территории указанного дачного участка ФИО1 подошел к дачному дому, где воспользовавшись отсутствием потерпевшей и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, снял деревянные штапики с оконной рамы, после чего руками выставил стекло, и реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, против воли потерпевшей Потерпевший №7, через образовавшийся сквозной проем, незаконно проник в её жилище - дачный дом, расположенный на дачном участке с географическими координатами 

<

адрес>, откуда, умышленно, тайно похитил принадлежащее потерпевшей Потерпевший №7 имущество и продукты питания: настенные часы «Янтарь», стоимостью 500 рублей, сахарный песок весом 1 кг, стоимостью 35 рублей, пакетированный чай «Акбар», стоимостью 245 рублей, которые сложил в пакет, найденный им в доме и не представляющий материальной ценности для потерпевшей Потерпевший №7, причинив ей своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 780 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел ФИО1, в период с 10 по 30 мая 2019 года, точная дата в ходе следствия не уставлена, в период времени с 00 часов до 04 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшего Потерпевший №8, подошел к дачному участку 

<

адрес>, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, перелез через забор и незаконно проник на указанный дачный участок, затем ФИО1 подошел к дачному дому, где воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, вынул деревянные штапики и руками выставил стекло, после чего, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, против воли потерпевшего Потерпевший №8, через образовавшийся сквозной проем незаконно проник в его жилище - дачный дом, расположенный на дачном участке 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащие потерпевшему Потерпевший №8 имущество и продукты питания: пельмени «Королев» весом 1 кг стоимостью 236 рублей, консервы «Килька в томате» в количестве двух штук стоимостью 45 рублей за одну штуку, на общую сумму 90 рублей, масло сливочное «Халял», в количестве двух пачек стоимостью 54 рубля за одну пачку на общую сумму 108 рублей, телевизионную цифровую приставку в комплекте с пультом дистанционного управления стоимостью 800 рублей, которые сложил в пакет, обнаруженный им в доме и не представляющий материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №8, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1234 рубля.

Всего в процессе совершения кражи ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи с незаконным проникновением в жилище, умышленно, тайно похитил имущества на общую сумму 2504 рубля, из которых имущества потерпевшего Потерпевший №5 на общую сумму 317 рублей, имущества потерпевшего Потерпевший №6 на общую сумму 173 рубля, имущества потерпевшей Потерпевший №7 на общую сумму 780 рублей, имущества потерпевшего Потерпевший №8 на сумму 1234 рубля. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Он же - ФИО1 примерно в период с 20 мая по 30 мая 2019 года, точная дата в ходе следствия не уставлена, в период времени с 00 часов до 04 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшего Потерпевший №9, подошел к дачному участку 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, перелез через забор и незаконно проник на дачный участок потерпевшего Потерпевший №9 Находясь на территории указанного дачного участка ФИО1, подошел к его дачному дому, где воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью куска металлической трубы, найденной на территории дачного участка, применив физическое усилие, открыл дверь дачного дома и, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, против воли потерпевшего Потерпевший №9, незаконно проник в его жилище - дачный дом, расположенный на дачном участке № 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащие потерпевшему Потерпевший №9 имущество и продукты питания: колбасу «Краковскую», весом 500 граммов, стоимостью 200 рублей за один килограмм, стоимостью 100 рублей за 500 граммов, свежее куриное мясо весом 1 кг, стоимостью 130 рублей, свежие куриные яйца в количестве 20 штук стоимостью 58 рублей за десять штук, на общую сумму 116 рублей, рафинированное подсолнечное масло емкостью 1 литр, стоимостью 65 рублей, черное пластмассовое ведро емкостью 15 литров, стоимостью 72 рубля, телевизионную цифровую приставку в комплекте с пультом дистанционного управления, стоимостью 800 рублей, махровое полотенце стоимостью 68 рублей, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1351 рубль. Похищенное имущество ФИО1 сложил в вышеуказанное черное пластмассовое ведро, емкостью 15 литров и с похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Он же - ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на совершение кражи свободным доступом из-под навеса дачного дома и с незаконным проникновением в иное хранилище - баню принадлежащую Потерпевший №10, умышленно похитил имущество Потерпевший №10, при следующих обстоятельствах:

13 июля 2019 года, в период времени с 00 часов до 04 часов, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшего Потерпевший №10, подошел к дачному участку 

<

адрес>, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, через калитку незаконно проник на дачный участок потерпевшего Потерпевший №10 Находясь на территории указанного дачного участка ФИО1 свободным доступом прошел под навес дачного дома, где воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил продукты питания и имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: куриные свежемороженые крылья весом 1 кг, стоимостью 110 рублей, замороженое филе рыбы - минтая на тарелке, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, которые взял из морозильной камеры холодильника, стоявшего под навесом; радио-приемник с USB разъемом, стоимостью 552 рубля, английский фонарик из полимерного материала со шнурком стоимостью 758 рублей, которые взял с холодильника, стоявшего под навесом. Похищенное имущество ФИО1 сложил в найденный им под навесом пакет, который материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №10 не представляет.

Продолжая свой единый преступный умысел ФИО1, 13 июля 2019 года, в период времени с 00 часов до 04 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшего Потерпевший №10, находясь на дачном участке 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, подошел к иному хранилищу - бане, расположенной на указанном дачном участке, воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц, убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью найденного на территории дачного участка металлического прутка, применив физическое усилие, руками, путем отжатия, сломал навесной замок на входной двери, и против воли потерпевшего Потерпевший №10, незаконно проник в иное хранилище - баню, расположенную на дачном участке 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащие потерпевшему Потерпевший №10 имущество: электродрель «Интерскол ДУ-13/650ЭР», стоимостью 1000 рублей, угловую шлифовальную машину «Диолд МШУ 0,095-01», стоимостью 2000 рублей, спортивную сумку, стоимостью 300 рублей, в которую сложил все похищенное имущество потерпевшего Потерпевший №10 

Всего в процессе совершения кражи, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на совершение кражи свободным доступом из-под навеса дачного дома и с незаконным проникновением в иное хранилище - баню, тайно похитил имущества Потерпевший №10, на общую сумму 4720 рублей, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению

Он же - ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на совершение кражи со двора дачного участка и кражи с незаконным проникновением в иное хранилище - металлический контейнер принадлежащий Потерпевший №11, умышленно похитил имущество Потерпевший №11, при следующих обстоятельствах:

16 июля 2019 года, в период времени с 02 часов до 05 часов, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшего Потерпевший №11, подошел к дачному участку 

<

адрес>, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, перелез через забор и незаконно проник на дачный участок потерпевшего Потерпевший №11 Находясь на территории указанного дачного участка, ФИО1 подошел к крыльцу дома, с протянутой на нем веревкой с носильной одеждой, где, воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, сняв руками с веревки, умышленно тайно похитил принадлежащие потерпевшему Потерпевший №11 мужские шорты 48 размера, стоимостью 60 рублей, бейсболку, стоимостью 125 рублей, которые сложил в найденный на крыльце пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №11

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 16 июля 2019 года, в период времени с 02 часов до 05 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшего Потерпевший №11, находясь на территории дачного участка № 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, подошел к иному хранилищу - металлическому контейнеру, расположенному на указанном дачном участке, где, воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, руками, применив физическое усилие, отогнул проволоку, на которую был заперт металлический контейнер, и, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, против воли потерпевшего Потерпевший №11, незаконно проник в иное хранилище - металлический контейнер, расположенный на дачном участке 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащее потерпевшему Потерпевший №11 имущество: бензотриммер марки «STIHLFS 38», стоимостью 6125 рублей, электродрель, стоимостью 700 рублей, степлер «Stayer», стоимостью 210 рублей.

Всего в процессе совершения кражи ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на совершение кражи со двора и кражи с незаконным проникновением в иное хранилище, тайно похитил имущества потерпевшего Потерпевший №11 на общую сумму 7220 рублей, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 7220 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Он же - ФИО1, 18 июля 2019 года в период времени с 02 часов 40 минут до 04 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшей Потерпевший №12, подошел к дачному участку 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, перелез через забор и незаконно проник на дачный участок потерпевшей Потерпевший №12 Находясь на территории указанного дачного участка, ФИО1 подошел к дачному дому, где воспользовавшись отсутствием потерпевшей и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, разбил стекло и, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, против воли потерпевшей Потерпевший №12, через образовавшийся сквозной проем незаконно проник в ее жилище - дачный дом, расположенный на дачном участке № 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащие потерпевшей Потерпевший №12 имущество и продукты питания: коробку из-под чая Richard Royal Ceylon Black Tea, с находившимися внутри 10-ю пакетиками с чаем марки «Richard», стоимостью 2,55 рублей за один чайный пакетик, на общую сумму 25,50 рублей, 5-ю пакетиками с чаем марки «Greenfield», стоимостью 3,50 рублей за один чайный пакетик, на общую сумму 17,50 рублей, 4-мя пакетиками с чаем марки «Tess», стоимостью 3,50 рублей за один чайный пакетик, на общую сумму 14 рублей, 2 бутылки с подсолнечным маслом торговой марки «Золотая семечка», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 70 рублей за одну бутылку, на общую сумму 140 рублей, сахар массой 1 кг, стоимостью 35 рублей, 2 пакета с лапшой быстрого приготовления торговой марки «Роллтон», стоимостью 30 рублей за одну штуку, на общую сумму 60 рублей, термос «Арктика», стоимостью 250 рублей, сгущенное молоко массой 270 граммов, стоимостью 81 рубль, электрический удлинитель длиной 50 метров, стоимостью 650 рублей, шорты мужские стоимостью 300 рублей, кухонное полотенце, стоимостью 20 рублей, штаны спортивные мужские стоимостью 100 рублей, суп быстрого приготовления торговой марки «BigBon», стоимостью 2 рубля, 2 пакета с лапшой быстрого приготовления торговой марки «BigBon», стоимостью 2 рубля за одну штуку, на общую сумму 4 рубля, 1 открытую бутылку с подсолнечным маслом торговой марки «Золотая семечка», объемом 0,5 литра, стоимостью 70 рублей, 2 пакета с вермишелью быстрого приготовления торговой марки «UNIMARKA», стоимостью 2 рубля за одну штуку, на общую сумму 4 рубля, пассатижи, стоимостью 10 рублей, рулон из 20-ти мусорных мешков из полиэтилена синего цвета, стоимостью 40 рублей, рулон из 3-х мусорных мешков из полиэтилена зеленого цвета, стоимостью 9 рублей, кепку белого цвета с надписью «Adidas», стоимостью 15 рублей, кепку бежевого цвета, стоимостью 15 рублей, приправу «Магги» с куриным бульоном, стоимостью 2 рубля, причинив ей своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1864 рубля. Похищенное имущество ФИО1 сложил в тканевые пакеты, найденные им в доме, не предоставляющие материальной ценности для потерпевшей и с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №10 не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №12 в судебное заседание не явились, представили заявления, в которых просят рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в их отсутствие, не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Согласно Уголовному Кодексу Российской Федерации максимальное наказание за преступления, совершенные ФИО1 не превышают шести лет лишения свободы. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

При таких обстоятельствах все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом: 

по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище; 

по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества Потерпевший №3 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище;

по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества Потерпевший №9 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества Потерпевший №10 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище;

по эпизоду хищения имущества Потерпевший №11 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище;

по эпизоду хищения имущества Потерпевший №12 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил девять преступлений, шесть из которых относятся к категории тяжких, три преступления относятся к категории средней тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступлений, о чем свидетельствуют расписки от потерпевших Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №3, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, выразившиеся в добровольной выдаче похищенного имущества и его возврате потерпевшим Потерпевший №11, Потерпевший №7, Потерпевший №10, Потерпевший №12, полное признание вины, раскаяние в содеянном, мнение потерпевших, не имеющих к подсудимому материальных претензий, состояние здоровья (наличие перелома шейки бедра), а также состояние здоровья близких родственников. 

Действия подсудимого по указанию места, времени и способа совершения хищения чужого имущества, а также действия, направленные на установление иных фактических обстоятельств преступлений, не известных органам следствия, суд признает в качестве активного способствования их раскрытию и расследованию. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу не установлено.

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ему наказание по всем преступлениям с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, а с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в связи, с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания по всем преступлениям в виде лишения свободы, с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступлений, который активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному, а также данные о личности ФИО1, характеризующегося в целом положительно, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и применяет положения ст.73 УК РФ, одновременно устанавливая ФИО1 обязанности, способствующие его исправлению.

Производство по гражданским искам потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №3 к подсудимому ФИО1 прекратить в связи с добровольным возмещением подсудимым материального ущерба и отказом потерпевших от гражданских исков. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82, 83 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №1) в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №2) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №4) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №9) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №12) в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №3) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №10) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №11) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность зарегистрироваться в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться на регистрацию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией по месту его жительства дни, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску о взыскании с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 2490 рублей прекратить, ввиду добровольного удовлетворения требований ответчиком.

Производство по гражданскому иску о взыскании с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 7750 рублей прекратить, ввиду добровольного удовлетворения требований ответчиком.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

электрическую дрель, строительный степлер, шорты, бейсболку, бензотриммер, возвращенные потерпевшему Потерпевший №11 под сохранную расписку - оставить потерпевшему по принадлежности; 

настенные часы, возвращенные под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №7 - оставить потерпевшей по принадлежности; 

спортивную сумку, болгарку, электрическую дрель, возвращенные под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №10 - оставить потерпевшему по принадлежности; 

фонарик, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району вернуть потерпевшему Потерпевший №10

суп быстрого приготовления торговой марки «Big Bon», 2 пакета с лапшой быстрого приготовления торговой марки «Big Bon», коробку с чайными пакетиками с надписью Richard Royal Ceylon Black Tea, внутри которого находятся 10 пакетиков с чаем марки «Richard», 5 пакетиков с чаем марки «Greenfield», 4 пакетика с чаем марки «Tess», 1 открытую бутылку с подсолнечным маслом торговой марки «Золотая семечка», объемом 0,5 литра, 2 бутылки с подсолнечным маслом торговой марки «Золотая семечка», объемом 0,5 литра каждая, сахар массой 1 кг, 2 пакета с лапшой быстрого приготовления торговой марки «Ролтон», 2 пакета с вермишелью быстрого приготовления торговой марки «UNIMARKA», термос «Арктика», приправу с куриным бульоном, сгущенное молоко массой нетто 270 грамм, удлинитель, пассатижи, рулон из 20 мусорных мешков из полиэтилена синего цвета, рулон из 3 мусорных мешков из полиэтилена зеленого цвета, кепку белого цвета с надписью «Adidas», кепку бежевого цвета, шорты мужские, кухонное полотенце, штаны спортивные мужские синего цвета, возвращенные под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №12 - оставить потерпевшей по принадлежности. 

навесной замок и ключ, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району вернуть потерпевшей Потерпевший №12; 

резиновые сапоги, велосипед, зимнюю шапку черного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району вернуть осужденному ФИО1; 

две отвертки, пару перчаток, металлическую трубу, гаечный ключ, универсальный велосипедный ключ, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий: